
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 23 
 

del 14/06/2023 
 

 

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE DELL’ENTE ALLE SPESE DEL COMUNE DI RIMELLA 

PER LAVORI DI MANUTENZIONE ALL’INTERNO DELL’AREA 

PROTETTA.  DETERMINAZIONI IN MERITO. 

 

 
L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di giugno alle ore 18, in modalità mista 
in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 

Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 
delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 
modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 

previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 
convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 6.   
 

I Consiglieri Degasparis, Ferraris, Tambornino e Vaira sono collegati da remoto mediante 
piattaforma zoom. 

 



 

IL CONSIGLIO 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Premesso che: 

Le finalità istitutive dell'Area protetta, così come stabilite dalla legge regionale istitutiva 

18/79 e poi richiamate dalla legge regionale n. 19 del 29 giugno 2009 "Testo unico sulla 

tutela delle aree naturali e della biodiversità", prevedono che l'ente di gestione attivi, 

tra l'altro, iniziative per la promozione e la valorizzazione delle attività agro-silvo-

pastorali, per garantire la continuità del pascolo montano, per il mantenimento , il 

sostegno e lo sviluppo delle attività economiche compatibili con l'ambiente, per lo 

sviluppo della fruizione sociale e sostenibile, nonché per il mantenimento dei valori 

ambientali, paesaggistici e culturali del territorio. 

Il mantenimento e lo sviluppo delle infrastrutture (sentieri, mulattiere, piste, teleferiche, 

ecc.) necessarie al raggiungimento dei luoghi di lavoro (alpeggi), di siti di interesse 

culturale e storico per la comunità locale, di collegamento con le valli limitrofe, che 

quindi hanno rappresentato uno strumento fondamentale per lo sviluppo della Valle, per 

la conservazione delle relazioni tra le varie comunità, per garantire una corretta e 

continua gestione e manutenzione del territorio, sono una esigenza ineludibile da 

affrontare e assolvere da parte delle amministrazioni locali e dell'Ente di gestione 

dell'Area protetta con le proprie risorse o con l'attivazione di progetti e programmi che 

possano essere sostenuti dalla Regione Piemonte, dalla Unione Europea e attraverso la 

ricerca di risorse rese disponibili da privati quali le Fondazioni Bancarie. 

Vista la richiesta presentata dal Comune di Rimella a questo Ente con nota prot. 805 

del 12/5/2023, acquisita al protocollo con n. 689 del 15/5/2023, con la quale si richiede 
la partecipazione economica a sostegno delle spese che l’Amministrazione dovrà 
affrontare per la realizzazione di alcuni interventi di manutenzione della sentieristica di 

accesso e all’interno dell’area protetta, anche al fine di agevolare l’utilizzo delle Alpi 
Bach e Bise Rosso a scopo zootecnico; 



 

Vista la relazione integrativa inviata dal Comune di Rimella e acquisita al protocollo 
dell’Ente con n. 867 del 9/6/2023, nella quale si descrivono i seguenti interventi da 

eseguire indicando le relative previsioni di spesa: 
 

1) Sostituzione assi del ponte pedonale in frazione Grondo su sentiero di accesso 

al Parco: € 1.500 
2) Ripristino della viabilità pedonale e sentieristica sul sentiero per l’Alpe Bach: € 

6.500 
3) Realizzazione di balaustra in Frazione Riva: 3.000 

 

per un totale di € 11.000. 
 

Dato atto che l’intervento 1) interessa una via di accesso all’area protetta, quello di cui 
al punto 2) ricade nel Parco e quello di cui al punto 3) ricade nella ZSC Valle Mastallone 
IT1120006, sito Rete Natura 2000 in gestione all’Ente scrivente;    

 
Ritenuto di considerare prioritari gli interventi 1) e 2) di sistemazione della viabilità dei 

sentieri di accesso e interni al Parco, in quanto mirati al ripristino della loro percorribilità 
con animali da alpeggio, anche al fine di agevolare l’utilizzo delle Alpi Bach e Bise Rosso 

a scopo zootecnico; 
 
Considerato che l’intervento 2) è sinergico ai lavori di sistemazione del sentiero S. 

Antonio-Alpe Bach realizzati dallo staff tecnico dell’Ente nel mese di giugno 2023 e volti 
a risolvere criticità puntuali segnalate dall’Amministrazione e causate da eventi 

meteorologici intensi; la relazione dei lavori svolti è stata inviata all’Amministrazione 
con nota prot. n. 892 del 13.06.2023;  
 

Dato atto che gli interventi 1) e 2) sono compatibili e coerenti con le finalità dell’Ente di 

cui alla L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” all’art. 7 (Finalità delle aree protette) comma 1 lettera a) “ tutelare le 

risorse naturali del territorio attraverso strategie di gestione sostenibile concertate tra 

le istituzioni” e comma 2 lettera b) “promuovere iniziative di sviluppo compatibile con 

l'ambiente favorendo le attività produttive e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di 

altre forme di fruizione dell'area protetta che realizzano una equilibrata integrazione 

delle attività umane con la conservazione degli ecosistemi naturali”;  

Considerato che l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia intende 
partecipare economicamente ai lavori in oggetto contribuendo per un importo 
complessivo pari a € 8.000,00 per i seguenti interventi: 

 
1) Ripristino della viabilità pedonale e sentieristica sul sentiero per l’Alpe Bach: € 

6.500 
2) Sostituzione assi del ponte pedonale in frazione Grondo su sentiero di accesso 

al Parco: € 1.500 

 
Elencati in ordine di priorità decrescente in quanto interni o che garantiscono l’accesso 

al Parco e in relazione all’aderenza con le finalità istituzionali dell’Ente;   
 
Dato atto che questi interventi evidenziano   il ruolo centrale svolto dall’Ente Parco verso 

i Comuni che insistono sul territorio di competenza, in quanto l’Ente è volano di sviluppo 

sostenibile e di sostegno alle attività produttive e allo sviluppo di potenzialità turistiche 



e di altre forme di fruizione dell'area protetta che realizzano una equilibrata integrazione 

delle attività umane con la conservazione degli ecosistemi naturali; 

Considerato quanto sopra, l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia e il 

Comune di Rimella convengono sulla opportunità di mantenere  una proficua e costante  

collaborazione al fine di  garantire lo svolgimento delle azioni necessarie per  la 

valorizzazione dell’area parco, anche attraverso interventi mirati a favorire la fruizione 

del territorio oltre che le attività economico-produttive quali la monticazione di animali 

in alpeggio, utili anche per la conservazione della biodiversità; 

Ritenuto opportuno che il Comune di Rimella acquisisca preventivamente le 
autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dei suddetti interventi; 
 

Ritenuto altresì opportuno assegnare al Comune di Rimella un termine congruo per il 
completamento dei lavori e richiedere adeguata relazione di rendicontazione dei lavori 

svolti;    
 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 

Tutto ciò premesso; 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000 e dell'art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36 commi 1 e 3, è stato espresso il 

parere favorevole del Segretario verbalizzante, Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto; 

Vista la L.R. 19/2009 art. 7; 

 

DELIBERA 

 

 
1. Di partecipare economicamente ai lavori in oggetto contribuendo per un importo 

complessivo pari ad € 8.000,00 e precisamente:  

 
A. Ripristino della viabilità pedonale e sentieristica sul sentiero per l’Alpe Bach: 

€ 6.500,00 
B. Sostituzione assi del ponte pedonale in frazione Grondo su sentiero di 

accesso al Parco: € 1.500,00 

 
2. Di assegnare al Comune di Rimella un termine congruo per il completamento dei 

lavori, per i quali dovranno essere acquisite preventivamente le autorizzazioni 
necessarie;  

 
3. Di assegnare al Comune di Rimella una prima tranche pari a €. 4.000,00 a seguito 

di comunicazione a questo Ente dell’avvio dei lavori e dell’ottenimento delle 

dovute autorizzazioni; 
 



4. Di provvedere a liquidare i restanti €. 4.000,00 a lavori eseguiti fornendo a questo 

Ente idonea rendicontazione tecnica e contabile. 
 

5. Di dare mandato al Direttore dell’Ente di procedere alle ulteriori attività 
amministrative e gestionali necessarie. 
 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Rimella; 
 

Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 
protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 

della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 

06/12/1971 n. 1034. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

           Il Presidente        Il Segretario 

      Dott. Carlo Stragiotti           Dott.ssa Lucia Pompilio 
        firmato digitalmente             firmato digitalmente 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 

 
 
 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-06-15T11:00:59+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-06-20T16:27:49+0000
	STRAGIOTTI CARLO




